
Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 1



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 2

Poder Executivo Municipal

Prefeito: Carlo Busatto Júnior
Vice-Prefeito: Abeilard Goulart de Souza Filho
Procurador-Geral do Município: Alexandre Kuwada 
Oberg Ferraz
Controladora-Geral do Município: Luzia de Freitas 
Câmara
Secretário Municipal de Gabinete: Jorge Luiz Simões 
Alcântara
Secretária Municipal de Governo: Alessandra Alves
Martins
Secretária Municipal de Fazenda: Valéria da Silva 
Gusmão Marins
Secretario Municipal de Executivo e Comunicação: 
Wagner d’Almeida
Secretário Municipal de Administração: Silvio de 
Oliveira Porto
Secretária Municipal de Licitações e Contratos: 
Claudia de Mello Gentil 
Secretária Municipal de Educação e Cultura: Andréia 
Cristina Marcello Busatto
Secretária Municipal de Saúde: Dalva Alves de Oliveira
Secretário Municipal de Eventos:  Fábio Luís da Silva 
Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Sustentável: Luís Roberto Jesus
Secretária Municipal de Turismo e Esporte: Erika 
Yukiko Muraoka de Souza
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca: Jailson 
Barboza Coelho
Secretário Municipal de Transporte: Nelson Donato 
Sobrinho
Secretária Municipal de Assistência Social: Maria 
Izabel Lopes Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo: Eider 
Ribeiro Dantas Filho
Secretario Municipal de Meio Ambiente e 
Planejamento: Leonardo Vieira Maltas
Secretário Municipal de Ordem Pública e Limpeza 
Urbana: Josafá Conceição dos Santos
Secretário Municipal de Segurança Pública,
Defesa Civil e Trânsito: Fernando Rosadas Barbosa 
Machado
ITAPREVI: Silvia Veras Ventura

Poder Legislativo Municipal

Mesa Diretora: 
Presidente: Rubem Ribeiro de Souza
Vice-Presidente: Noel Pedrosa de Mello
2º Vice-Presidente: Gilberto Chediac Leitão Torrês
3º Vice-Presidente:Vinícius Alves de Moura Brito
1º Secretário: Alexandro Valença de Paula
2º Secretário: Haroldo Rodrigues Jesus Neto
Vereador: André Luís Reis de Amorim
Vereador: Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro
Vereador: Reinaldo José Cerqueira
Vereador: Fernando Stein Kuchenbecker Júnior
Vereador: Genildo Ferreira Gandra
Vereador: Ivan Charles Jesus Fonseca
Vereador: Roberto Lúcio Espolador Guimarães
Vereador: Sérgio Minoru Fukamati
Vereador: Waldemar José de Ávila Neto
Vereador: Willian Cezar de Castro Padela
Vereador: Nisan César dos Reis Santos

Expediente
Jornal Oficial de Itaguaí 

Lei nº 2.641, de 18 de dezembro de 2007 
Alteração na Lei nº 3.232, 20 de maio de 2014 

Distribuição Gratuita 
Secretaria Municipal de Gabinete 

Tiragem: 300 
Impresso: Prefeitura Municipal de Itaguaí 

Email: jornaloficial@itaguai.rj.gov.br 
Rua: General Bocaiúva, 636, Centro, Itaguaí 

Tel: 3782-9000 - www.itaguai.rj.gov.br 
Câmara Municipal de Itaguaí 

Tel: (21) 2688-1136/2688-1236

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

ATOS DO PODER EXECUTIVO
LEI Nº 3774, DE 08 DE AGOSTO DE 2019. 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO À ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAI;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte,

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial 
no valor de   R$ 105.210,00 (cento e cinco mil, duzentos e dez reais) 
a ser incluído no orçamento municipal, a saber:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: Fundo Municipal de Saúde
Programa: Administração Geral
Projeto/Atividade: Serviços de Atendimento Médico /SAMU
Elementos de Despesa: Material de Consumo/Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: Cofinanciamento SAMU - Estado
Total: R$ 105.210,00

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado 
respaldado pelo art. 43, item II da Lei nº 4320, de 17 de março de 
1964, que estatui normas gerais de Direto Financeiro.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor produzindo seu efeito a partir desta 
data, revogando as disposições em contrário.
 (a) Carlo Busatto Junior - Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4390, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ, usando de suas 
atribuições legais, de acordo com o artigo 123, inciso I, alínea 
“i” e artigo 99, inciso VII, ambos da Lei Orgânica do Município, 
promulgada em 09 de julho de 2009.
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 
4.268.295,83(quatro milhões duzentos e sessenta e oito mil 
duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos), nas 
seguintes dotações do orçamento vigente, de acordo com o quadro 
abaixo:

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

CÓDIGO PROJETO/
ATIVIDADE

NATUREZA 
DA DESPESA FUNÇÃO ADICIONAR SUBTRAIR

103 2.011 3.3.90.39 04 233.593,38  

489 2.200 3.3.90.39 04 140.000,00  

858 2.011 3.1.90.94 04 7.000,09  

104 2.011 3.3.90.46 04   7.000,09

128 1.062 4.4.90.51 04   259.030,08

469 2.012 4.4.90.52 04   233.593,38

485 2.116 3.3.90.39 04   140.000,00



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 3

SUBTOTAL FUNÇÃO 04 380.593,47 639.623,55

855 2.332 3.3.90.39 06 32.000,00  

SUBTOTAL FUNÇÃO 06 32.000,00 0,00

240 2.049 3.1.91.13.01 12 1.600.000,00  

264 2.049 3.3.90.49 12 500.000,00  

258 2.049 3.3.90.39 12   2.100.000,00

SUBTOTAL FUNÇÃO 12 2.100.000,00 2.100.000,00

856 2.464 4.4.90.92 13 94.030,08  

857 2.464 3.3.90.93 13 165.000,00  

SUBTOTAL FUNÇÃO 13 259.030,08 0,00

160 1.072 4.4.90.51 15 1.030.000,00  

158 1.072 3.3.90.39 15   30.000,00

SUBTOTAL FUNÇÃO 15 1.030.000,00 30.000,00

716 2.465 3.3.90.39 18   32.000,00

SUBTOTAL FUNÇÃO 18 0,00 32.000,00

167 1.078 4.4.90.51 27   1.000.000,00

SUBTOTAL FUNÇÃO 27 0,00 1.000.000,00

           

TOTAL 3.801.623,55 3.801.623,55

UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

CÓDIGO PROJETO/
ATIVIDADE

NATUREZA 
DA DESPESA FUNÇÃO ADICIONAR SUBTRAIR

3 2.300 3.3.90.39 08 11.197,39  

45 2.160 3.1.90.11.01 08 155.574,89  

75 2.299 3.1.90.13.01 08 30.000,00  

99 2.302 3.3.90.30 08 108.400,00  

120 2.444 3.3.90.30 08 79.000,00  

145 2.444 3.1.91.13.01 08 40.750,00  

146 2.023 3.1.91.13.01 08 40.750,00  

147 2.026 3.3.90.39 08 1.000,00  

6 2.300 4.4.90.52 08   11.197,39

22 2.023 4.4.90.51 08   40.750,00

49 2.160 3.3.90.36 08   70.000,00

51 2.160 3.3.90.39 08   85.574,89

86 2.299 3.3.90.39 08   1.000,00

96 2.302 3.1.90.11.01 08   48.400,00

104 2.302 3.3.90.92 08   50.000,00

106 2.302 4.4.90.51 08   10.000,00

116 2.443 3.3.90.36 08   25.000,00

117 2.443 3.3.90.39 08   5.000,00

128 2.444 4.4.90.52 08   119.750,00

SUBTOTAL FUNÇÃO 08 466.672,28 466.672,28

           

TOTAL   466.672,28 466.672,28

           

TOTAL GERAL 4.268.295,83 4.268.295,83

Art. 2º - Os recursos necessários ao Crédito Suplementar 
de que trata este decreto, correrão por conta do inciso 
III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, da Lei Orçamentária Anual de nº 3.702 
de 13 de dezembro de 2018;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor produzindo seu 
efeito a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique e cumpra-se. 
(a) Carlo Busatto Junior - Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1101, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente não, FÁBIO LIMA DE ABREU, para exercer 
o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Símbolo “DAS-4”, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

PORTARIA Nº 1112, DE 16 AGOSTO DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÍ-RJ, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o 
Art. 99, inciso V e VII da Lei Orgânica do Município c/c o 
artigo 8º, Inciso VI da Lei nº 2412/2003 e informações 
no Processo Administrativo nº 10.625/19.
RESOLVE:
Conceder à servidora DEUZIMAR RAFAEL THOMÉ DOS 
SANTOS, matrícula funcional nº 11.913, Professora 
DE-4, Readaptação, no prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, com efeito retroativo a 14 de agosto do corrente 
ano, conforme dispõe o artigo 39, Inciso I da Lei nº 
2412/2003.

PORTARIA Nº 1113, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 15 de agosto do 
corrente ano, JOYCE DIAS DE OLIVEIRA, do Cargo 
em Comissão de COORDENADORA DE COMPRAS 
E SUPRIMENTOS, Símbolo “DAS-4”, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 1114, DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, a partir desta data, LUIS FERNANDO DE ASSIS, 
do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, Símbolo “DAS-6”, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 1115, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 15 de agosto do 
corrente ano, MONIQUE DE OLIVEIRA FONTES, do 
Cargo em Comissão de ASSESSORA DE MEIO AMBIENTE 
II, Símbolo “DAS-7”, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Planejamento.

PORTARIA Nº 1122, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 
MARCOS FRANCISCO DA COSTA PEREIRA, para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE 
GOVERNO, Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal 
de Governo. 

PORTARIA Nº 1123, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 4

EDSON  ALCIDES DA SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO, 
Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal de Governo.

PORTARIA Nº 1124, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 
RAPHAEL FELIPE DA SILVA ROCHA, para exercer o Cargo 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO, 
Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal de Governo.

PORTARIA Nº 1125, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 
WELLINGTON LUIZ TEIXEIRA BASTOS, para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE 
GOVERNO, Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal 
de Governo.

PORTARIA Nº 1126, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 
GLAYTON ALEXANDRE ANTÔNIO PIMENTA, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
DE GOVERNO, Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal 
de Governo.

PORTARIA Nº 1127, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 
DILSON BRANDÃO REIS, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO, 
Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal de Governo.

PORTARIA Nº 1128, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 
THIAGO XAVIER DA COSTA, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO, 
Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal de Governo.

PORTARIA Nº 1129, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 19 de agosto do corrente ano, 
WILLIAN FÉLIX DE SOUZA, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO, 
Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal de Governo.

PORTARIA Nº 1130, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, LOHANA DE SOUZA SANTOS, do Cargo em 
Comissão de ASSESSORA DE ASSUNTOS REGIONAIS, 
Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo.

PORTARIA Nº 1131, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, VERÔNICA CARDOSO TEODORO, do 
Cargo em Comissão de ASSESSORA DE ASSUNTOS 

REGIONAIS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.

PORTARIA Nº 1132, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, SARAH WAGNER DE ASSIS GUIMARÃES, 
do Cargo em Comissão de ASSESSORA DE ASSUNTOS 
REGIONAIS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.

PORTARIA Nº 1133, DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, DIEGO LUCAS SANTOS DA SILVA, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 
REGIONAIS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.

PORTARIA Nº 1134, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, JOÃO GUILHERME DE MELO GUEDES, 
do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 
REGIONAIS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.

PORTARIA Nº 1135, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, ADILSON LUCAS VIEIRA AMBRÓSIO, 
do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 
REGIONAIS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.

PORTARIA Nº 1136, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, EDUARDO JORGE LEITE DA SILVA, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 
REGIONAIS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.

PORTARIA Nº 1137, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, CÉLIO DE SOUZA E SILVA JÚNIOR, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 
TECNOLÓGICOS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 1138, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, THIAGO SERAPHIM DE OLIVEIRA, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE TI, Símbolo “DAS-
7”, da Secretaria Municipal de Administração.

PORTARIA Nº 1149, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, com efeito retroativo a 01 de agosto do 



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 5

corrente ano, JOÃO GUILHERME DE MELO GUEDES II, 
para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE 
MEIO AMBIENTE II, Símbolo “DAS-7”, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Planejamento.

PORTARIA Nº 1150, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, ADILSON LUCAS VIEIRA AMBRÓSIO, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE MEIO 
AMBIENTE II, Símbolo “DAS-7”, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Planejamento.

PORTARIA  Nº 1151, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, com efeito retroativo  a 01 de agosto do 
corrente ano, EDUCARDO JORGE LEITE DA SILVA, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE MEIO 
AMBIENTE II, Símbolo “DAS-7”, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Planejamento. 

PORTARIA Nº 1152, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, com efeito retroativo a 01 de agosto do corrente 
ano, CÉLIO DE SOUZA E SILVA JÚNIOR, para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE PLANEJAMENTO, 
Símbolo “DAS-2”, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Planejamento. 

PORTARIA Nº 1154, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.
Exonerar, a partir de 20 de agosto do corrente ano, 
DANIELE ROSA DE ARAÚJO, do Cargo em Comissão de 
ASSESSORA TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, Símbolo “DAS-
6”, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 1157, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÍ-RJ, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o que dispõe o Art. 
99, inciso V e VII, da Lei Orgânica do Município c/c o 
artigo 8º, Inciso VI da Lei nº 2412/2003 e informações 
no Processo Administrativo nº 13.007/19.
RESOLVE:
Conceder á servidora JANI GOPFERT PINTO SILVA, 
matrícula funcional nº 11.731, Professora DE-4, 
Readaptação, no prazo de 06(seis) meses, a partir desta 
data, conforme dispõe o artigo 39, inciso I da Lei nº 
2412/2003.

PORTARIA Nº 1158, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÍ, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o que dispõe o 
Art. 99, inciso V e VII, da Lei Orgânica do Município, 
informações na CI nº 809/2019, da Secretaria 
Municipal de Administração e Processo nº 0000766-
54.2015.8.19.0024.
RESOLVE:

Reintegrar IVANILDO VIEIRA, a partir de 22 de 
agosto do corrente ano, no Cargo Efetivo de Auxiliar 
Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração, em razão de sua aprovação no 
Concurso Público Municipal realizado em 1990 e por 
força da decisão judicial mencionada no preâmbulo.

PORTARIA Nº 1159, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, com efeito retroativo a 09 de julho do 
corrente ano, SÉRGIO DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE CONSERVAÇÃO, 
Símbolo “DAS-5”, da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 

PORTARIAS Nº 1160, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 20 de agosto do corrente ano, 
SÉRGIO LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSESSRO ESPECIAL DE 
GOVERNO, Símbolo “DAS-6”, da Secretaria Municipal 
de Governo.

PORTARIA Nº 1161, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, a partir de 20 de agosto do corrente ano, 
RAMON DOS SANTOS SOUZA DE ASSUMPÇÃO, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
DE GOVERNO, Símbolo “DAS-6”, da Secretaria 
Municipal de Governo.

PORTARIA Nº 1162, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Nomear, com efeito retroativo a 01 de agosto do 
corrente ano, RODRIGO CARVALHO, para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, Símbolo “DAS-5”, da Secretaria 
Municipal de Administração.

(a) Carlo Busatto Junior - Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
042/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
com base na Delegação de competência conferida 
pelo Decreto Municipal nº 4210 de 06/02/2017, 
HOMOLOGA o resultado do julgamento da licitação 
do processo administrativo nº 16.144/2018, realizado 
através do pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 042/2019, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa especializada em fornecimento parcelado 
e contínuo de Materiais de Expediente, tendo como 
vencedoras as empresas:



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 6

EMPRESA VALOR

LAZZARI MARTINEZ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME R$ 18.683,08

DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA R$ 17.142,22

LIMA COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA-EPP R$ 16.710,01

DSE COMERCIAL R$ 49.004,98

TOTAL R$ 101.540,29

Valor global homologado de R$ 101.540,29 (cento 
e um mil quinhentos e quarenta reais e vinte e nove 
centavos).

Itaguaí, 19 de agosto de 2019.
(A) Silvio de Oliveira Porto – Secretário Municipal de 
Administração
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL  

DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONCORRÊNCIAPÚBLICA Nº 001/2018-R1 (P.A. 
5911/2017) – ANULAÇÃO dos atos decisórios da 
Concorrência Pública nº 001/2018-R1, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para 
prestação de Serviços de varrição mecanizada e manual, 
de roçada, de capina, de pintura de meio-fio, de podas 
de árvores, de manutenção de papelaria, de coleta 
de resíduos sólidos domiciliares (RSD) e de coleta de 
Resíduos provenientes da retirada de entulho produzido 
em pequenas obras residenciais, da varrição, da capina, 
das podas de árvores e de bens inservíveis-fogões, 
geladeiras, sofás, eletrodomésticos, entre outros 
(RCD), no Município de Itaguaí/RJ, considerando 
o acórdão proferido no agravo de instrumento nº 
0032129-92.2019.8.0000, interposto na ação nº 
0040251-91.2019.8.19.0001, o qual negou agravo do 
Município de Itaguaí. A prestação do Serviço objeto 
da licitação terá prosseguimento com atual empresa 
prestadora, PLURAL SERVIÇOS TÉCNICOS, CNPJ sob  nº 
14.647.297/0001-96, à contar da data da publicação do 
acórdão(02/08/2019), até à conclusão, a ser aberto pela 
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
Omitido do Jornal Oficial 741 de 02 de Agosto de 2019.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 (P.A. 16.171/2018)
A Prefeitura Municipal de Itaguaí, vem a informar que 
esta ADIADA SINE DIE, por motivo de impugnação 
do edital a TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 (P.A. 
16.171/2018), objeto da presente Tomada de Preços, 
é a Contratação de Empresa  Especializada em 
Telecomunicação ou Teleprocessamento para Prestação 
de Serviços Continuados de Vídeo Vigilância urbana, com 
fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e 
equipamentos necessários, para  atender as demandas da 
Secretaria Municipal da Administração, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme termo de referência;

ANULAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
059/2019
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do 
Município de Itaguaí, por intermédio do Pregoeiro 
designado, torna público e notório o resultado da 
Licitação referente ao processo administrativo nº 
6.506/2019, foi realizado o Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 059/2019, no portal licitacoes-e 
sob o nº 768687, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, sendo ANULADO 
em favor da empresa AM ABS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
20.548.612/0001-20.
Justifica-se pelo fato da empresa não ter cumprido a 
exigência do item 2.11 do Termo de Referência, até o 
momento da assinatura do instrumento contratual.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 
087/2019 – Licitação nº 780831 (p.a. nº 7706/2019) 
- Objeto resumido: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE 
PARES DE MEIAS, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Condições 
e local para a retirada do Edital: 02 (duas) resmas de 
papel A4 e trazer o carimbo da empresa. Junto a SELIC 
nas dependências da P.M.I., com sede na Rua General 
Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta 
de 10 às 16 horas, no site da Prefeitura (www.itaguai.
rj.gov.br) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao 
Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Data e hora 
da realização: dia 03 de setembro de 2019, às 09:00 
horas. Local: A sessão realizar-se-á no seguinte endereço 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.
(a) Claudia de Mello Gentil – Secretária Municipal de 
Licitações e Contratos

EXTRATO DE ERRATA DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2019
No ITEM 6. TIPO DE LICITAÇÃO, SUBMETEM 6.2 do 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 083/2019, ocorreu erro material no valor 
descrito por extenso. Sendo assim, retifica-se:
Onde se lê:
“...R$ 891.526,00 (oitocentos e noventa e um mil 
quinhentos e vinte e seis mil reais).”
Leia-se:
“R$ ...R$ 891.526,00 (oitocentos e noventa e um mil 
quinhentos e vinte e seis  reais).”
(a) Claudia de Mello Gentil – Secretária Municipal de 
Licitações e Contratos



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA 028
(DIGITALIZADA)



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 8



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 9



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 10



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 11



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 12



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 13



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 14



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 15



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 16



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 17



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 18



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 19



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 20



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 21



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 22



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 23



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 24



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 25



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 26



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 27



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 28



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL  

DE EDUCAÇÃO E CULTURA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 009/2019 R1
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com 
base na Delegação de competência conferida pelo Decreto 
Municipal nº 4210 de 06/02/2017, em decorrência do Processo 
Licitatório por Concorrência Publica n.º 009/2019 R1, e 
julgamento constante da Ata da Sessão Pública realizada no dia 
30 de julho de 2019 às 10:00 horas, HOMOLOGA o resultado 
da licitação, definida nos autos do Processo Administrativo nº 
3.794/19, conforme discriminado abaixo:

Empresa Valor

INFRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA – EPP R$ 229.398,30

TOTAL GERAL R$ 229.398,30

Itaguaí, 20 de agosto de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com 
base na Delegação de competência conferida pelo Decreto 
Municipal nº 4210 de 06/02/2017, em decorrência do Processo 
Licitatório por Concorrência Publica n.º 010/2019, e julgamento 
constante da Ata da Sessão Pública realizada no dia 22 de julho 
de 2019 às 10:00 horas, HOMOLOGA o resultado da licitação, 
definida nos autos do Processo Administrativo nº 7.166/19, 
conforme discriminado abaixo:

Empresa Valor

INFRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA – EPP R$ 154.505,92

TOTAL GERAL R$ 154.505,92

Itaguaí, 20 de agosto de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 011/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com 
base na Delegação de competência conferida pelo Decreto 
Municipal nº 4210 de 06/02/2017, em decorrência do Processo 
Licitatório por Concorrência Publica n.º 011/2019, e julgamento 
constante da Ata da Sessão Pública realizada no dia 25 de julho 
de 2019 às 10:00 horas, HOMOLOGA o resultado da licitação, 
definida nos autos do Processo Administrativo nº 7.393/19, 
conforme discriminado abaixo:

Empresa Valor

ENGELOC CONSTRUTORA LTDA – EPP R$ 160.244,30

TOTAL GERAL R$ 160.244,30

Itaguaí, 20 de agosto de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 012/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com 
base na Delegação de competência conferida pelo Decreto 
Municipal nº 4210 de 06/02/2017, em decorrência do 
Processo Licitatório por Concorrência Publica n.º 012/2019, e 
julgamento constante da Ata da Sessão Pública realizada no dia 
29 de julho de 2019 às 10:00 horas, HOMOLOGA o resultado 
da licitação, definida nos autos do Processo Administrativo nº 
7.394/19, conforme discriminado abaixo:

Empresa Valor

INFRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA – EPP R$ 201.349,39

TOTAL GERAL R$ 201.349,39

Itaguaí, 20 de agosto de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 015/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com 
base na Delegação de competência conferida pelo Decreto 
Municipal nº 4210 de 06/02/2017, em decorrência do 
Processo Licitatório por Concorrência Publica n.º 015/2019, e 
julgamento constante da Ata da Sessão Pública realizada no dia 
23 de julho de 2019 às 10:00 horas, HOMOLOGA o resultado 
da licitação, definida nos autos do Processo Administrativo nº 
3.796/19, conforme discriminado abaixo:

Empresa Valor

INFRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA – EPP R$ 239.569,65

TOTAL GERAL R$ 239.569,65

Itaguaí, 20 de agosto de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
058/2019 – Licitação nº 768495
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com 
base na Delegação de competência conferida pelo Decreto 
Municipal nº 4210 de 06/02/2017, em decorrência do Processo 
Licitatório por Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 058/2019, do Tipo Menor Preço por Item, e julgamento 
constante da Ata da Sessão Pública realizada no dia 14 de 
junho de 2019 às 10:01:34 horas, HOMOLOGA o resultado 
do julgamento da licitação, definida nos autos do Processo 
Administrativo nº 4.536/19, conforme discriminado abaixo:

Empresa Valor

DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA ME R$ 165.431,50

NUTRE PLUS COMECIAL ALIMENTOS EIRELI R$ 577.550,00



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 30

TOTAL GERAL R$ 742.981,50

Itaguaí, 20 de agosto de 2019.

(A) Andréia Cristina Marcello Busatto - Secretária Municipal 
de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL  

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 027 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE de Itaguaí, via Comissão Especial para 
Elaboração do Edital do Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar mandato 2020/2023, no uso das atribuições 
que lhe conferem:

RESOLVE:
Solicitar indicação de oito (08) fiscais por cada candidato, 
para fins de fiscalização do processo eleitoral de Conselheiros 
Tutelares que ocorrerá no dia 06 de outubro de 2019.

ARTIGO 1º 
1.1 O candidato à conselheiro tutelar tem o prazo de 22 à 27 
de agosto de 2019 para entregar na sede do CMDCA cópia do 
documento oficial com foto de seus fiscais, entre 08h30min e 
16h30min.
1.2 A ausência de entrega dos documentos dos fiscais no prazo 
indicado no item 1.1 será considerado como desistência do 
candidato à fiscalização.
1.3 No dia da apuração dos votos, 07 de outubro de 2019, 
será autorizada a entrada do candidato com um fiscal para 
supervisionar a contagem dos votos, sendo que este fiscal 
deverá ser sinalizado no momento da entrega dos documentos 
previsto no item 1.1.

ARTIGO 2º
Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Itaguaí, 19 de agosto de 2019.

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CMDCA Nº 026 DE 16 DE 
AGOSTO DE 2019 que dispõe sobre o Edital 001/2019 – 
Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, 

mandato 2020/2023:

Onde se lê:
POLO DE VOTAÇÃO: E. M. AUMARI FERREIRA

Seções que votarão no polo acima:

• E. M. AUMARI FERREIRA
SEÇÕES: 269/380 300/116 312/392 332/393 351/392 269/390 
300/119 312/393 332/393 351/393 

• E. M. ELMO BATISTA COELHO
SEÇÕES: 151/261 152/260 173/206 213/198 308/255 151/264 
152/266 173/207 213/203 308/264 

• E. M. VEREADOR TACIANO FERNADES NUNES 

SEÇÕES: 285/369 299/358 311/264 318/360 324/361 295/370 
299/367 311/273 318/369 324/368 

• E. M. VEREADOR AMERICO RODRIGUES DE AMORIM 
SEÇÕES: 145/314 146/308 147/215 349/235 145/305 146/297 
147/210 349/245 

• E. E MARIA IZABEL DO COUTO BRANDÃO
SEÇÕES: 148/390 149/389 148/390 349/389 150/384 208/386 
216/390 232/388    270/382 284/219 348/388 148/394 149/383 
150/389 208/390 216/392 232/392 270/387   284/221 348/392 

Leia-se:
POLO DE VOTAÇÃO: E. M. AUMARI FERREIRA

Seções que votarão no polo acima:

• E. M. AUMARI FERREIRA
SEÇÕES: 269/380 300/116 312/392 332/393 351/392 269/390 
300/119 312/393 332/393 351/393 

• E. M. ELMO BATISTA COELHO
SEÇÕES: 151/261 152/260 173/206 213/198 308/255 151/264 
152/266 173/207 213/203 308/264 

• E. M. VEREADOR AMERICO RODRIGUES DE AMORIM 
SEÇÕES: 145/314 146/308 147/215 349/235 145/305 146/297 
147/210 349/245 

• E. E MARIA IZABEL DO COUTO BRANDÃO
SEÇÕES: 148/390 149/389 148/390 349/389 150/384 208/386 
216/390 232/388    270/382 284/219 348/388 148/394 149/383 
150/389 208/390 216/392 232/392 270/387   284/221 348/392 

Onde se lê:
POLO DE VOTAÇÃO: E. M. MARIA GUILHERMINA 

Seções que votarão no polo acima:

• E. M. MARIA GUILHERMINA 
              SEÇÕES: 365/362 344/359 357/369 368/363 232/381 
344/363 357/381 368/299 

• E. E. M. MAZOMBA – DR. JORGE ABRAAO
SEÇÕES: 53/286 54/290 238/261 323/283 53/291 54/300 
338/267 326/276 

• E. M. CEL ALZIRO SANTIAGO
SEÇÕES: 55/294 56/311 291/103 322/280 55/307 56/323 
291/105 322/285 

• E. E.  M. CARMEM MENEZES DIREITO
SEÇÕES: 217/386 224/385 234/288 250/384 264/384 271/386 
282/384 289/290 333/384 341/386 352/381 365/386 217/387 
224/387 234/389 250/387 264/386 271/388 382/388 289/295 
333/386 341/389 352/384 365/389 = 4555 ELEITORES 

Leia-se:
POLO DE VOTAÇÃO: E. M. MARIA GUILHERMINA 

Seções que votarão no polo acima:



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 31

• E. M. MARIA GUILHERMINA 
              SEÇÕES: 365/362 344/359 357/369 368/363 232/381 
344/363 357/381 368/299 

• E. E. M. MAZOMBA – DR. JORGE ABRAAO
SEÇÕES: 53/286 54/290 238/261 323/283 53/291 54/300 
338/267 326/276 

• E. M. CEL ALZIRO SANTIAGO
SEÇÕES: 55/294 56/311 291/103 322/280 55/307 56/323 
291/105 322/285 

• E. E.  M. CARMEM MENEZES DIREITO
SEÇÕES: 217/386 224/385 234/288 250/384 264/384 271/386 
282/384 289/290 333/384 341/386 352/381 365/386 217/387 
224/387 234/389 250/387 264/386 271/388 382/388 289/295 
333/386 341/389 352/384 365/389 = 4555 ELEITORES 

• E. M. VEREADOR TACIANO FERNADES NUNES 
SEÇÕES: 285/369 299/358 311/264 318/360 324/361 295/370 
299/367 311/273 318/369 324/368 

Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.
Itaguaí, 19 de agosto de 2019.

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 028   DE  20 DE AGOSTO DE 2019.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE de Itaguaí, via Comissão Especial para 
Elaboração do Edital do Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar mandato 2020/2023, no uso das atribuições 
que lhe conferem:

RESOLVE:
Divulgar os canais de comunicação para denúncias para 
o Procedimento de Apuração das Condutas Vedadas aos 
candidatos do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar mandato 2020/2023, conforme Resolução CMDCA nº 
025 de 14 de agosto de 2019.

ARTIGO. 1º - Qualquer cidadão ou candidato(a) poderá 
representar à Comissão Eleitoral do CMDCA contra aquele(a) que 
infringir as normas estabelecidas por meio da Resolução CMDCA 
nº 025 de 14 de agosto de 2019 , instruindo a representação 
com provas ou indícios de provas da infração; 
ARTIGO. 2º - As denúncias devem ser feitas, por escrito, 
devidamente comprovadas e protocoladas na Secretaria 
Executiva do CMDCA, situado na Avenida Prefeito Isoldackson 
Cruz de Brito, nº 18.745 – térreo- Vila Margarida – Itaguaí;
ARTIGO. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua 
publicação.
Itaguaí, 20 de agosto de 2019.

 (A)Nelucia C. da Costa Silva – Presidente do CMI/Itaguaí

ATOS DO ITAPREVI
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente do ITAPREVI, na forma do Art. 26 da Lei 8.666/93 
e do Art. 1º do Decreto Municipal 4.210/17, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos do Processo Administrativo 
nº 362/2018 em favor da Empresa ÁGUIA BRANCA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 15.111.687/0001-00 e da DISKET COMÉRCIO DE 
ARTIGOS PARA INFORMÁTICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 40.620.098/0001-02, no valor de R$ 4.998,00 (quatro mil, 
novecentos e noventa e oito reais) e R$ 545,00 (quinhentos 
e quarenta e cinco reais) respectivamente, com o objetivo de 
aquisição de equipamentos de informática em atendimento a 
demanda desse Instituto.  

Itaguaí, 20 de agosto de 2019.
(A) SÍLVIA VERAS VENTURA - Presidente do ITAPREVI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 208/2019

PARTES: O Município de Itaguaí, pela SECRETARIA MUNCIPAL 
DE EVENTOS, e a empresa REVOLUTION SOM, ILUMINAÇÃO E 
IMAGEM LTDA ME, conforme processo nº 15.264/2018.

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço parcelado e contínuo de apresentação artística, 
conforme especificações indicadas no Projeto Básico.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 30(trinta) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas com a execução do presente contrato correrão à 
conta das seguintes dotações:

Fonte: 21
Programa de Trabalho: 01.04.695.0052.2.200
Natureza da despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00.00021

Valor: Dá-se a este contrato valor total de R$ 24.611,14 (vinte e 
quatro mil seiscentos e onze reais e quatorze centavos)

DATA: 21 de agosto de 2019.

(A) Secretaria Municipal de Eventos/Fábio Luís da Silva Rocha/
Contratante
(A) Revolution Som, Iluminação e Imagem LTDA ME/ CNPJ 
17.252.128/0001-45/Contratada

ERRATAS
NA PUBLICAÇÃO DO JORNAL OFICIAL DE ITAGUAÍ, EDIÇÃO 
733, DATADO EM 28 DE JUNHO DE 2019.

NA PÁGINA 31/32, ATA Nº. 024CM/19 NA SESSÃO DE 
31/05/2019.Itaguaí - Edição 
INDEFERIDOS:

Onde se lê: 
204 239/2019 440/2019 1100/2019 1102/2019

1107/2019 1110/2019 1117/2019 1141/2019

Leia-se: 
204/2019 439/2019 440/2019 1100/2019 1102/2019

1107/2019 1110/2019 1117/2019 1141/2019



Jornal Oficial de Itaguaí - Edição nº 746 - 21 de Agosto de 2019 32

Prefeitura inicia novo serviço de iluminação pública em Itaguaí

	 A Prefeitura de Itaguaí iniciou o serviço de troca de 
lâmpadas queimadas na cidade com uma grande operação 
em diferentes bairros nessa segunda-feira (19/08). As 
equipes de Iluminação Pública se dividiram pelo Centro, 
Coroa Grande e Parque das Artes. Além desses locais, o 
atendimento também será realizado no Trevo, Gleba A, 
Estrada de Chaperó e Estrada do Teixeira.

	 No Centro, o serviço será realizado de uma ponta a outra, 
nas principais vias. A Prefeitura pretende deixar iluminados, 
até o fim de semana, cerca de 800 pontos de luz somente no 
trecho entre a Estrada Deputado Octávio Cabral e a Avenida 
Prefeito Isoldackson Cruz de Brito, passando pela Rua Doutor 
Curvelo Cavalcante. O trabalho só é interrompido em caso 
de chuva.

Serviço teve início no Centro, Coroa Grande e Parque das Artes


		2020-03-20T14:46:30-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2,OU=AC SOLUTI,CN=AC SOLUTI Multipla
	Para envio ao TCERJ


		2020-03-30T09:30:38-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC VALID RFB v5
	Para envio ao TCERJ




